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KẾ HOẠCH 
Tổ chức triển khai thực hiện dự án Đầu tư nâng cấp,  

mở rộng Cảng Hàng không Phù Cát. 
 
 

I. CÁC CĂN CỨ   
Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017, Luật số 

28/2018/QH14 ngày 15/6/2018 và Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 về 
sửa đổi bổ sung một số điều của các luật có liên quan đến quy hoạch; 

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam số 66/2006/QH11 ngày 

29/6/2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng 
Việt Nam số 61/2014/QH13 ngày 21/11/2014; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020; 
Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14 

ngày 18/6/2020  

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 
quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về 
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ về 
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác 
công tư;  

Căn cứ Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 của Chính phủ về 
quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi 
hành Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 29/2021/TT-BGTVT ngày 30/11/2021 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải quy định chi tiết về quản lý, khai thác cảng hàng không, 
sân bay; 

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 23/02/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển giao thông vận tải 
hàng không giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 
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Căn cứ Quyết định số 353/QĐ-BGTVT ngày 01/02/2016 của Bộ Giao 
thông vận tải về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết Cảng hàng không 
Phù Cát giai đoạn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; 

Theo Tờ trình số 5902/TTr-CHK ngày 25/11/2022 của Cục Hàng không 
Việt Nam về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch Cảng hàng không Phù Cát 
giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Theo Thông báo số 59/TB-VPCP ngày 28/02/2023 của Văn phòng Chính 
phủ về việc Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại 
buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bình Định, 

II. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH KẾ HOẠCH. 
Cảng Hàng không Phù Cát có vị trí quan trọng trong việc thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng cho khu vực Nam Trung Bộ 

nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng. Trong những năm qua, được sự quan tâm 

của các Bộ, ngành Trung ương tỉnh Bình Định đã tập trung đầu tư xây dựng hạ 

tầng giao thông đối ngoại kết nối với các tuyến Quốc lộ, trung tâm kinh tế của 

tỉnh, cảng biển, cảng hàng không Phù Cát,... cụ thể như: Tuyến đường Quốc lộ 
19 mới (đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1); Đường trục Khu kinh tế 
nối dài (từ cảng Hàng không Phù Cát đến Khu kinh tế Nhơn Hội); Tuyến đường 
ven biển theo Quy hoạch quốc gia, . . đây là những tuyến đường giao thông 
trọng yếu có vai trò tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và 
trong khu vực. Đồng thời, UBND tỉnh Bình Định luôn phối hợp chặt chẽ với Bộ 
Giao thông vận tải, Cục Hàng không Việt Nam và các hãng hàng không 
Vietnam Airlines, Vietjet Air, Pacific Airlines, Bamboo Airways, Vietravel 

Airlines để tăng cường chuyến bay đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa, 
đẩy mạnh giao thương, thương mại - du lịch góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế 
- xã hội của địa phương và khu vực Nam Trung Bộ. 

Với quy mô hiện tại Cảng hàng không Phù Cát đã bị quá tải, nhất là vào 
mùa cao điểm du lịch hè kéo dài và các dịp Hội nghị, sự kiện, Lễ, Tết. Đồng 
thời, nhằm phù hợp với Quy hoạch phát triển giao thông vận tải hàng không giai 
đoạn đến năm 2020 định hướng đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt, phù hợp với định hướng Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng 
hàng không, sân bay toàn quốc thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
đang được Bộ Giao thông vận tải rà soát điều chỉnh, bổ sung trình Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt và đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh 
quốc phòng, tăng trưởng của ngành hàng không. Do vậy, Quy hoạch mở rộng 
Cảng hàng không Phù Cát và đầu tư xây dựng nâng cấp là rất cần thiết và cần 
phải được nghiên cứu ngay từ bây giờ. 

Với khối lượng công việc rất lớn và các đặc điểm đặc thù của dự án (Liên 

quan đến nhiều cơ quan Bộ, ngành Trung ương trong quá trình triển khai các 

dự án, dự án có yêu cầu về mỹ thuật, kỹ thuật cao, thực hiện nhiều thủ tục pháp 
lý, khối lượng giải phóng mặt bằng lớn,...) thì việc ban hành kế hoạch triển khai 
cụ thể, chi tiết để đảm bảo huy động toàn bộ hệ thống chính trị của tỉnh tham gia 

với tinh thần trách nhiệm cao nhất mới có thể triển khai thành công dự án, đáp 
ứng mục tiêu, tiến độ trong quá trình triển khai là rất cần thiết. 
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III.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Huy động, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn bộ hệ thống chính trị 
của Tỉnh; sử dụng tối đa sức mạnh của trí tuệ tập thể; triển khai đồng thời các 
công việc của dự án đầu tư, tạo sự thống nhất và phối hợp nhịp nhàng giữa các 
chủ thể tham gia triển khai dự án để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện thành công dự 
án, đáp ứng mục tiêu đầu tư xây dựng dự án. 

- Quán triệt tư tưởng của các chủ thể tham gia dự án cần xác định đây là 
nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần tập trung thời gian, trí tuệ, bố trí sắp xếp 

nhân vật lực để tham gia tích cực, chủ động với tinh thần trách nhiệm cao.  
- Cụ thể hóa nội dung, tiến độ triển khai đối với từng hạng mục công việc 

(bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; chuẩn bị dự án; lựa chọn nhà đầu tư; triển 
khai thực hiện dự án, bàn giao đưa công trình vào khai thác, sử dụng...) để các 

cơ quan, đơn vị của Tỉnh theo chức năng và nhiệm vụ được giao triển khai thực 
hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng, đúng mục tiêu, công khai, minh bạch, tiết 
kiệm, hiệu quả; không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, thất thoát, lãng phí. 

- Phân công rõ nhiệm vụ (chủ trì, phối hợp) với tiến độ cụ thể đối với các 
Sở, ngành, UBND huyện Phù Cát, UBND thị xã An Nhơn, Ban QLDA Giao 

thông tỉnh và các đơn vị có liên quan để chủ động triển khai tổ chức thực hiện 
với tinh thần trách nhiệm cao nhất nhằm đáp ứng tiến độ, kế hoạch đã đề ra. 

IV. KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ TỔNG THỂ 
1. Đối với công tác điều chỉnh Quy hoạch: Phối hợp, kiến nghị Bộ 

GTVT thẩm định, phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch Cảng Hàng không Phù Cát 
giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Trong tháng 8/2023. 

 2. Đối với dự án Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2 
a. Phối hợp, kiến nghị Bộ GTVT thẩm định, phê duyệt Kế hoạch đầu tư 

phát triển, cải tạo, mở rộng cảng hàng không, sân bay: Đầu tư xây dựng đường 
cất hạ cánh số 2 từ nguồn ngân sách Nhà nước (sử dụng nguồn tăng thu ngân 

sách địa phương hằng năm): Trong tháng 11/2023. 

b. Phê duyệt Chủ trương đầu tư: Trong tháng 12/2023. 
c. Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng: Trong tháng 

05/2024. 

d. Phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng: Trong tháng 
10/2024. 

 đ. Triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư dự án, phấn đấu khởi công dự án 
trong tháng 02/2025. 

3. Đối với dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ  
a. Phối hợp, kiến nghị Bộ GTVT thẩm định, phê duyệt Kế hoạch đầu tư 

phát triển, cải tạo, mở rộng cảng hàng không, sân bay: Đầu tư nâng cấp, mở 
rộng nhà ga, sân đỗ: Trong tháng 11/2023. 

b. Phê duyệt Đề án xã hội hóa: Trong tháng 5/2024. 
c. Phê duyệt Chủ trương đầu tư: Trong tháng 8/2024. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở nội dung kế hoạch đề ra, các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực 
thuộc UBND tỉnh, UBND thị xã An Nhơn, UBND huyện Phù Cát chịu trách 
nhiệm tổ chức sắp xếp bộ máy, bố trí nhân sự để triển khai thực hiện kế hoạch 
trên tinh thần trách nhiệm cao nhất; chủ động trong việc triển khai các quy trình, 
thủ tục của dự án; tích cực trong việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo 

chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, địa phương liên quan trong quá trình 

triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả. Nhiệm vụ, trách 
nhiệm cụ thể như sau: 

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư 
a. Đối với dự án Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh 
xem xét trình HĐND tỉnh bổ sung dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 
2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2023. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan bố trí 
nguồn vốn chuẩn bị đầu tư, vốn phục vụ cho công tác giải phóng mặt bằng và 
vốn đầu tư thực hiện dự án; kịp thời điều chỉnh nguồn vốn đầu tư phù hợp với 
tiến độ thực hiện đầu tư các dự án. 

- Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt Chủ 
trương đầu tư dự án. 

- Tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư 
xây dựng dự án. 

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu của 
dự án đảm bảo tiến độ. Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành đối với 
các công tác liên quan đến việc lựa chọn nhà thầu. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

b. Đối với dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ  
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành bổ sung dự án vào danh mục dự án kêu 

gọi đầu tư. 
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xem 

xét trình HĐND tỉnh về bổ sung dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 
- 2025 và kế hoạch vốn năm 2023. 

- Triển khai lập Đề án xã hội hóa đầu tư, khai thác đối với toàn bộ Cảng 
Hàng không Phù Cát theo quy hoạch được duyệt. 

- Chủ trì thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn đối với phần vốn 
ngân sách địa phương trong dự án PPP. 

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh thực hiện các thủ tục theo quy định đến 
khi phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, 
sân đỗ, triển khai đầu tư xây dựng theo hình thức Đối tác công tư. 

- Tham gia ý kiến về hồ sơ báo cáo nghiên cứu tiền khả thi theo các nội 
dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở đối với dự án. 
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- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

2. Giao Sở Tài chính 
- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối nguồn ngân sách, bố trí 

nguồn vốn, kinh phí theo tiến độ, kế hoạch chung tổng thể của dự án. 
- Tham gia ý kiến về hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, Báo cáo 

nghiên cứu khả thi, Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình đối với dự án 

Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2; tham gia ý kiến về hồ sơ báo cáo 
nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ 
theo các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. 

- Tham mưu UBND tỉnh trong việc xử lý tài sản công (nếu có). 
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 

UBND tỉnh giao. 
3. Giao Sở Giao thông vận tải 
- Phối hợp tham gia ý kiến về hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, 

Báo cáo nghiên cứu khả thi, Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình đối 
với dự án Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2; tham gia ý kiến về hồ sơ báo 
cáo nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân 
đỗ theo các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở; 

- Phối hợp với Chủ đầu tư trong việc giải trình các nội dung liên quan 
trong quá trình thực hiện kế hoạch này; 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

4. Giao Sở Xây dựng 

- Tham gia ý kiến về hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, Báo cáo 
nghiên cứu khả thi, Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình đối với dự án 

Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2; tham gia ý kiến về hồ sơ báo cáo 
nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ 
theo các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh bổ sung 02 dự 
án vào phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai trong Quy hoạch tỉnh Bình Định 
thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh bổ sung 02 dự án vào kế hoạch sử dụng đất 
05 năm 2021-2025 tỉnh Bình Định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo 
quy định; hướng dẫn, đôn đốc UBND thị xã An Nhơn và UBND huyện Phù Cát 
cập nhật 02 dự án vào Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 và 

Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện. 
- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính và UBND thị xã An Nhơn, 

UBND huyện Phù Cát để tham mưu UBND tỉnh xử lý các vướng mắc trong 
công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án; đồng thời, tham mưu cho 
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UBND tỉnh làm việc với Bộ Quốc phòng các nội dung liên quan đến đất đai, 
môi trường. 

- Tham gia ý kiến về hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, Báo cáo 
nghiên cứu khả thi, Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình đối với dự án 
Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2; tham gia ý kiến về hồ sơ báo cáo 
nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ 
theo các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

6. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì hướng dẫn Chủ đầu tư, Nhà đầu tư trong việc thực hiện việc 

chuyển mục đích sử dụng đất rừng sang mục đích khác (nếu có). 
- Tham gia ý kiến về hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, Báo cáo 

nghiên cứu khả thi, Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình đối với dự án 

Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2; tham gia ý kiến về hồ sơ báo cáo 
nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ 
theo các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

7. Giao Sở Công thương 

- Tham gia ý kiến về hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, Báo cáo 
nghiên cứu khả thi, Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình đối với dự án 

Đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2; tham gia ý kiến về hồ sơ báo cáo 
nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ 
theo các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

8. Giao UBND thị xã An Nhơn, UBND huyện Phù Cát 
- Cập nhật 02 dự án vào Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-

2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện. 
- Thực hiện toàn bộ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và di dời hạ 

tầng kỹ thuật của các dự án theo phạm vi địa giới hành chính của huyện phục vụ 
triển khai các dự án. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

9. Giao Ban Quản lý dự án Giao thông tỉnh 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh xem xét 
trình HĐND tỉnh bổ sung dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 

và kế hoạch vốn năm 2023. 
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh thực 

hiện các thủ tục đề xuất đầu tư xây dựng dự án Đường cất hạ cánh số 2 (triển 
khai đầu tư xây dựng theo hình thức Đầu tư công). 
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- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh thực hiện 
các thủ tục theo quy định đến khi phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án đầu 
tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ (triển khai đầu tư xây dựng theo hình thức 
Đối tác công tư). 

- Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xây dựng Báo cáo về tình 
hình triển khai 02 dự án (tình hình thực hiện, khó khăn vướng mắc, kiến nghị đề 
xuất,...) phục vụ việc báo cáo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được 
UBND tỉnh giao. 

10. Công tác phối hợp với các Bộ, ngành của Trung ương: Quá trình 

triển khai thực hiện UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành của Trung 
ương để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến 02 dự án để 
đảm bảo tiến độ. 

 (Chi tiết có Phụ lục kèm theo). 
UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành của tỉnh 

có liên quan, Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn, Chủ tịch UBND huyện Phù Cát 
tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá 
trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết 
hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp cần chủ động báo cáo, đề xuất 
UBND tỉnh (thông qua Ban QLDA Giao thông tỉnh tổng hợp báo cáo) giải quyết 
một cách kịp thời, không để ảnh hưởng đến tiến độ chung của dự án đầu tư./. 

 

Nơi nhận:      
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- Đoàn ĐBQH tỉnh (báo cáo); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành liên quan; 
- UBND thị xã An Nhơn; 
- UBND huyện Phù Cát; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K19. 
 

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
         KT. CHỦ TỊCH 
         PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

            Nguyễn Tự Công Hoàng 
 



TT Nội dung        Cơ quan       
thực hiện Bắt đầu Kết thúc Ghi chú

I Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch 

1
Các công việc chính trong việc triển khai điều
chỉnh, bổ sung Quy hoạch

1.1

UBND tỉnh phối hợp với Cục Hàng không Việt 
Nam có Văn bản Báo cáo Bộ GTVT về việc lựa 
chọn Phương án quy hoạch phát triển khu hàng 
không dân dụng; đồng thời kiến nghị và làm việc 
với Bộ Giao thông vận tải chấp thuận thẩm định, 
phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch mở rộng Cảng 
Hàng không Phù Cát thời kỳ 2021 – 2030 tầm nhìn 
đến năm 2050 sau đó cập nhật vào Quy hoạch tổng 
thể phát triển hệ thống cảng hàng không, sân bay 
toàn quốc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 
2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

UBND tỉnh Bình 
Định 3/2023 4/2023

Cục Hàng không VN đã trình hồ sơ điều chỉnh quy hoạch cho 
Bộ GTVT thẩm định. Hiện nay, Cục Hàng không Việt Nam 
đang chỉ đạo Tư vấn giải trình Bộ GTVT về việc lựa chọn 
Phương án quy hoạch phát triển khu hàng không dân dụng. Tuy 
nhiên, Bộ Giao thông vận tải đang rà soát điều chỉnh, bổ sung 
Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng hàng không, sân 
bay toàn quốc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050  để 
trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (việc này mất rất nhiều 
thời gian vì khi triển khai phải lấy ý kiến tham gia của rất nhiều 
Bộ, Ban ngành, địa phương liên quan và thời điểm hiện tại, Bộ 
Giao thông vận tải đang rà soát, bổ sung quy hoạch 02 cảng 
hàng không quốc nội Thành Sơn (tỉnh Ninh Thuận) và Biên 
Hòa (tỉnh Đồng Nai) vào Quy hoạch tổng thể phát triển hệ 
thống cảng hàng không, sân bay toàn quốc thời kỳ 2021- 2030, 
tầm nhìn đến năm 2050 để trình Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt).

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ NÂNG CẤP, MỞ RỘNG CẢNG HÀNG KHÔNG PHÙ CÁT
(Kèm theo Văn bản số:        /KH-UBND ngày     /4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

PHỤ LỤC
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1.2

Bộ Giao thông vận tải tổ chức thẩm định và phê 
duyệt điều chỉnh Quy hoạch (có văn bản gửi các đơn 
vị cử thành viên tham gia Hội đồng thẩm định và ra 
Quyết định thành lập Hội đồng; có văn bản lấy ý 
kiến các thành viên, họp hội đồng thẩm định, chỉnh 
sửa, hoàn chỉnh quy hoạch trình lại Hội đồng thẩm 
định; Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt 
Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung)

Bộ GTVT, Hội 
đồng thẩm định 
QH, Cục Hàng 

không Việt Nam, 
Công ty CP TV 

A.E.C

4/2023 8/2023

Bộ Quốc phòng sẽ tham gia là thành viên Hội đồng thẩm định 
quy hoạch điều chỉnh;
Thời gian: Khoản 1, Điều 27, Nghị định 05/2021/NĐ-CP ngày 
25/01/2021: Quy định trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận 
hồ sơ trình thẩm định QH; Khoản 2, Điều 27, Nghị định 
05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021: Quy định trong thời hạn 15 
ngày kể từ ngày nhận hồ sơ trình thẩm định QH;  Khoản 1, Điều 
28, Nghị định 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021: Quy định 
trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được ý kiến 
tham gia của các thành viên Hội đồng thẩm định; 

2
Các công việc liên quan chuẩn bị làm cơ sở triển
khai lập dự án đầu tư

UBND tỉnh có Văn bản kiến nghị và làm việc với
Bộ Quốc phòng chấp thuận cơ chế thỏa thuận giao

đất đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu trên đất
Quốc phòng (đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số
2, diện tích đất Quốc phòng bị ảnh hưởng khoảng
54ha) trước khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
điều chỉnh tổng thể Quy hoạch sử dụng đất Quốc
phòng (thực hiện sau khi Bộ GTVT có văn bản chấp
thuận tổ chức thẩm định quy hoạch và song song

với quá trình thẩm định Quy hoạch điều chỉnh, bổ
sung)

Bộ Quốc phòng, 
UBND tỉnh 4/2023 6/2023

I.2
Sau khi Bộ GTVT phê duyệt quy hoạch điều
chỉnh, bổ sung sẽ đề xuất triển khai Kế hoạch
đầu tư phát triển 02 dự án thành phần

2/6
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1

Đối với dự án đầu tư xây dựng đường cất hạ
cánh thứ 2: Đầu tư công từ nguồn ngân sách Nhà
nước (sử dụng nguồn tăng thu ngân sách địa
phương hằng năm) 

1.1

UBND tỉnh Bình Định có văn bản thỏa thuận thực 
hiện đầu tư xây dựng đường Cất hạ cánh số 02 và 
Bộ GTVT chấp thuận việc thực hiện đầu tư

Bộ GTVT, 
UBND tỉnh 8/2023 9/2023

1.2

 Bộ GTVT tổ chức lập và phê duyệt kế hoạch đầu tư 
phát triển (Cục Hàng không Việt Nam có văn bản 
hướng dẫn; Tổng công ty cảng hàng không Việt 
Nam lập kế hoạch đầu tư phát triển; Cục Hàng 
không Việt Nam thẩm định; Bộ Giao thông vận tải 
phê duyệt (Nhà nước trực tiếp đầu tư (Khoản 1, 
Điều 48, Nghị định 05/2021/NĐ-CP ngày 
25/01/2021))

Bộ GTVT, Cục 
Hàng không VN, 

Tổng công ty 
cảng hàng không 

Việt Nam

9/2023 11/2023

-Khoản 1, Điều 47, Nghị định 05/2021/NĐ-CP ngày 
25/01/2021: Quy định trong vòng 180 ngày kể từ ngày Quy 
hoạch được phê duyệt;
-Khoản 4, Điều 47, Nghị định 05/2021/NĐ-CP ngày 
25/01/2021: Quy định trong thời hạn 30 ngày;
-Khoản 5, Điều 47, Nghị định 05/2021/NĐ-CP ngày 
25/01/2021: Quy định trong thời hạn 15 ngày 

1.3

UBND tỉnh Bình Định báo cáo Thường trực HĐND 
tỉnh xem xét, quyết định việc đầu tư xây dựng 
đường cất hạ cánh thứ 2 từ nguồn ngân sách Nhà 
nước (sử dụng nguồn tăng thu ngân sách địa phương 
hằng năm); đồng thời bổ sung dự án vào danh mục 
đầu tư công trung hạn năm 2021-2025 và bổ sung 
vào danh mục sử dụng đất hằng năm của các địa 
phương thuộc dự án; Lập, thẩm định và phê duyệt 
Chủ trương đầu tư

HĐND tỉnh, 
UBND tỉnh, Sở 
KHĐT, Sở Tài 
chính, T.X An 

Nhơn, H.Phù Cát 

11/2023 12/2023

Theo nội dung kết luận của Thủ trướng Chính phủ tại Thông 
báo số 59/TB-VPCP ngày 28/2/2023 của Văn phòng Chính phủ 
về việc Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm 
Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bình Định

1.4
Lập, thẩm định và phê duyệt Báo cáo nghiên cứu 
khả thi 

Bộ GTVT, 
UBND tỉnh, Ban 
QLDA GT tỉnh, 

Tư vấn

01/2024 5/2024 Cục Hàng không VN chủ trì thẩm định
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1.5
Lập, thẩm định và phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi 
công - dự toán 

Bộ GTVT, 
UBND tỉnh, Ban 
QLDA GT tỉnh, 

Tư vấn

6/2024 10/2024 Cục Hàng không VN chủ trì thẩm định

1.6
Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công và khởi công 
xây dựng công trình

Ban QLDA GT 

tỉnh 11/2024 02/2025

2
Đối với dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, 
sân đỗ: Đầu tư theo hình thức đối tác công tư

Kế hoạch đầu tư phát triển

2.1

Tổng công ty cảng hàng không Việt Nam lập kế
hoạch đầu tư phát triển, cải tạo, mở rộng cảng hàng

không, sân bay (Chỉ được thực hiện sau khi điều
chỉnh Quy hoạch được duyệt, Bản đồ phân định
ranh giới đất dân dụng và quân sự được Bộ Quốc
phóng ký duyệt, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
điều chỉnh tổng thể Quy hoạch sử dụng đất Quốc
phòng và Bộ Quốc phòng chấp thuận giao đất Quốc
phòng) (lấy ý kiến Bộ Công an trong trường hợp kế
hoạch đầu tư phát triển, cải tạo, mở rộng cảng
hàng không có các công trình thuộc danh mục công

trình quan trọng liên quan đến an ninh quốc gia) và 

gửi 01 bộ hồ sơ đến Cục Hàng không Việt Nam xem

xét, thống nhất để trình Bộ Giao thông vận tải phê

duyệt

Tổng công ty 
cảng hàng không 

Việt Nam
8/2023 10/2023
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2.2

Cục Hàng không Việt Nam thẩm định, trình Bộ
Giao thông vận tải phê duyệt kế hoạch đầu tư phát

triển

Cục Hàng không 
Việt Nam 9/2023 10/2023

2.3
Bộ Giao thông vận tải phê duyệt kế hoạch đầu tư
phát triển Bộ GTVT 10/2023 11/2023

2.4

Triển khai lập Đề án xã hội hóa đầu tư, khai thác đối 
với toàn bộ Cảng Hàng không Phù Cát theo đề 
cương được Bộ GTVT hướng dẫn tại Văn bản số 
11849/BGTVT-KHĐT ngày 11/11/2022

Sở KHĐT, Sở 
Tài chính

11/2023 03/2024

Sở Kế hoạch và Đầu tư có đề nghị UBND tỉnh chấp thuận chủ 
trương thuê tư vấn (là tư vấn thuộc Quân chủng Phòng không – 
Không quân) để thuận lợi trong công tác lập, trình, thẩm định 
và phê duyệt Đề án xã hội hóa

-
Lập, thẩm định và trình duyệt đề cương và dự toán 
chi phí tư vấn lập Đề án

Sở KHĐT, Sở 
Tài chính

11/2023 12/2023

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn lập Đề án Sở KHĐT, Sở 
Tài chính

12/2023 01/2023

- Tư vấn triển khai xây dựng Đề án Tư vấn lập Đề án 01/2024 02/2024

-
Tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành về dự thảo Đề án, 
tổng hợp và hoàn thiện Đề án trình UBND tỉnh

Sở KHĐT, Sở 
Tài chính, Tư 
vấn lập Đề án

02/2024 03/2024

2.5

UBND tỉnh báo cáo Bộ GTVT về đề án xã hội hóa 
và kiến nghị Bộ GTVT trình Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt đề án và giao UBND tỉnh Bình Định là cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền

UBND tỉnh 03/2024 04/2024
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2.6

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án và giao 
UBND tỉnh Bình Định là cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền

Chính phủ 04/2024 05/2024

2.7 Phê duyệt Chủ trương đầu tư Chính phủ 05/2024 08/2024
Điểm d, Khoản 2, Điều 12, Luật Đầu tư theo Phương thức Đối 
tác công tư số 64/2020/QH14 ngày 18/6/2020

Ghi chú: Việc triển khai dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ gặp phải một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể như sau: 
- Chỉ được thực hiện sau khi các công việc sau được phê duyệt: 
+ Điều chỉnh Quy hoạch Cảng hàng không Phù Cát được phê duyệt, 
+ Bản đồ phân định ranh giới đất dân dụng và quân sự theo quy hoạch điều chỉnh được Bộ Quốc phòng ký duyệt, 
+ Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh tổng thể Quy hoạch sử dụng đất Quốc phòng (chuyển từ đất Quốc phòng sang đất dân dụng) và Bộ Quốc phòng chấp 
thuận giao đất Quốc phòng;
- Trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng dự án, cần phải xây dựng hoàn trả hiện trạng các công trình nằm trong khu vực quy hoạch mở rộng Cảng Hàng không Phù 
Cát (Theo Văn bản số 124/BC-SĐ ngày 09/01/2023, Sư Đoàn 372 kiến nghị: Để bảo đảm không ảnh hưởng đến hoạt động sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện chiến đấu 
của các đơn vị không quân, trước khi thông qua Quy hoạch đề nghị UBND tỉnh Bình Định phối hợp với Trung đoàn 925 và các cơ quan chức năng Sư đoàn 372 khảo 
sát vị trí xây dựng hoàn trả hiện trạng các công trình nằm trong khu vực quy hoạch mở rộng Cảng Hàng không Phù Cát cho các đơn vị trước khi bàn giao đất quốc 
phòng cho địa phương thực hiện quy hoạch).  Giá trị khái toán chi phí thực hiện xây dựng hoàn trả là khoảng 1.000 tỷ đồng; 
- Để đẩy nhanh tiến độ GPMB, UBND tỉnh cần phải làm việc thống nhất với Bộ Quốc phòng về cơ chế hỗ trợ di dời các công trình quân sự được thực hiện theo Luật 
Đất đai (việc di dời các công trình hạ tầng đặc thù, công trình khí tài quân sự được giao cho đơn vị chủ quản lập dự toán di dời theo quy định để đưa vào phương án bồi 
thường, hỗ trợ, tái định cư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện di dời theo quy định);
- Khó xác định giá trị, chủ sở hữu và khả năng hoàn trả Cảng hàng không Phù Cát (phần dân dụng) đang khai thác để tính toán, lập phương tài chính của dự án đối tác 
công tư (PPP).
- Khó tính toán, xác định giá trị Quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất (chưa kể công trình ngầm) mà bên dân sự phải đền bù cho bên quân đội để tính toán, lập 
phương tài chính của dự án đối tác công tư (PPP).
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